Parágrafo Único. O quantitativo poderá ser ampliado na medida em que ocorra a ampliação do número de 

Bolsas Permanência disponibilizadas à Universidade Federal do Pará (UFPA) pelo Ministério da Educação 

(MEC). 

Art. 4º. O valor da Bolsa Permanência é de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais), sendo o recebimento do 

benefício condicionado à existência de dotação orçamentária anualmente determinada pelo Fundo Nacional 

de Desenvolvimento da Educação (FNDE).  

Parágrafo Único. A Universidade Federal do Pará (UFPA) não é responsável pela disponibilização de